
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад комбинированного вида № 23 «Лучик» 

(МДОУ № 23)

ПРИКАЗ

№ -о/У

г. Саянск, Иркутская область

Об утверждении программ вводного инструктажа и первичного 
противопожарного инструктажа на рабочем месте, перечня лиц, 
подлежащих обучению пожарно-технического минимума

/о. СУ o tO JJ

На основании Правил противопожарного режима в РФ №1479 от 16.09.2020 г., 
Приказом Министерства РФ по делам ГО, ЧС и ликвидации последствий стихийных 
бедствий от 12.12.2007г. № 645(с изменениями на 22 июня 2010 года) «Обучение мерам 
пожарной безопасности работников организаций»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить программу вводного противопожарного инструктажа (Приложение
№1).

2. Утвердить программу первичного инструктажа на рабочем месте (Приложение
№2).

4. Утвердить программу обучения пожарно-техническому минимуму для 
руководителей (Приложение №3), для педагогического персонала (Приложение №4)

5. Ответственность за выполнение данного приказа возложить на специалиста по 
охране труда Мызникову Л.А.

Заведующий О.М. Попова

Исп. Мызникова Людмила Анатольевна; 
Тел.8(395)53 5-57-00;
В дело 02-05



Приложение №1 
к приказу «Об утверждении программ вводного 
и первичного противопожарного инструктажей 

на рабочем месте и перечня лиц подлежащих 
обучению пожарно-технического минимума »

№ //Ш З  'M l -AL
от « Y<#> 2022 г.

Программа 
вводного противопожарного инструктажа.

1 .Общие сведения о специфике и особенностях организации по условиям пожаро- и 
взрывоопасности.

2. Обязанности и ответственность работников за соблюдение требований пожарной 
безопасности.

3. Ознакомление с противопожарным режимом в организации.

4. Ознакомление с приказами по соблюдению противопожарного режима; с объектовыми 
и цеховыми инструкциями по пожарной безопасности; основными причинами пожаров, 
которые могут быть или были в цехе, на участке, рабочем месте, в жилых помещениях.

5. Общие меры по пожарной профилактике и тушению пожара:
а) для руководителей структурных подразделений, цехов, участков (сроки проверки и 
испытания гидрантов, зарядки огнетушителей, автоматических средств пожаротушения и 
сигнализации, ознакомление с программой первичного инструктажа персонала 
учреждения, обеспечение личной и коллективной безопасности);

б) для рабочих (действия при загорании или пожаре, сообщение о пожаре в пожарную 
часть, непосредственному руководителю, приемы и средства тушения загорания или 
пожара, средства и меры личной и коллективной безопасности).



Приложение №2 
к приказу «Об утверждении программ вводного 
и первичного противопожарного инструктажей 

на рабочем месте и перечня лиц подлежащих 
обучению пожарно-технического минимума » 

№ //6/ 1-6 ~£ 6  
от « & ;» 0 /  2022 г.

Программа
первичного противопожарного инструктажа на рабочем месте.

1. Ознакомление по плану эвакуации с местами расположения первичных средств 
пожаротушения, запасов воды, эвакуационных путей и выходов (с обходом 
соответствующих помещений и территорий).

2. Условия возникновения и горения пожара на рабочем месте в организации.

3.Ответственность за соблюдение требований пожарной безопасности.

4. Виды огнетушителей и их применение требований пожарной безопасности ( пенный, 
углекислотный, порошковый огнетушители).

5. Требования при тушении электрооборудования. Применение огнетушителей при 
тушении электрооборудования, электропроводки.

6. Предписываемые действия, порядок действия и поведение работников при загорании, 
при пожаре, а также при сильном задымлении на путях эвакуации.

7.Основные требования к системам оповещения и управления эвакуацией при пожаре.

8. Способы оказания доврачебной помощи пострадавшим(ожоги, при отравлении угарным 
газом).



Приложение №3
к приказу «Об утверждении программы вводного 

и первичного противопожарного инструктажей 
на рабочем месте и перечня лиц подлежащих 

обучению пожарно-технического минимума »
№ //6/A j  '  cCb - л /

о т « /Л> £ /  2022 г.

Тематический план и учебная программа
обучения пожарно-техническому минимуму для руководителей подразделений

№ темы Наименование тем Часы
1. Основные нормативные документы, регламентирующие 

требования пожарной безопасности 1

2. Организационные мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности МДОУ. 2

3. Обучение детей дошкольного возраста основам 
пожароопасного поведения 6

4. Меры пожарной безопасности в МДОУ 2

5.
Средства тушения пожаров и правила их применения для 
тушения пожаров, действия при пожаре и вызов 
пожарной охраны

1

6 Практические занятия 3

7 Зачет 1

Итого: 16 часов

Тема 1. Основные нормативные документы, регламентирующие требования 
пожарной безопасности

Федеральный закон от 21 декабря 1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности». 
Правила противопожарного режима РФ №390 от 25 апреля 2012года Инструкции по 
пожарной безопасности. Права, обязанности, ответственность руководителей организации 
за соблюдением правил пожарной безопасности.

Тема 2. Организационные мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 
дошкольных учреждений

Краткий анализ пожаров и загораний, произошедших в образовательных 
учреждениях. Примеры наиболее характерных пожаров. Создание добровольных 
пожарных дружин, организация их работы. Задачи лиц, ответственных за пожарную 
безопасность, вытекающие из требований Федерального закона от 21 декабря 1994г. № 
69-ФЗ «О пожарной безопасности» и Правил противопожарного режима РФ №390 от 25 
апреля 2012года.

Тема 3. Обучение детей дошкольного возраста основам 
пожароопасного поведения

Методические рекомендации по обучению детей дошкольного возраста основам 
правил пожароопасного поведения. Дидактический материал по обучению и мерам правил



пожарной безопасности. Организация уголка пожарной безопасности. Практические 
занятия по поведению воспитанников при возникновении пожара.

Тема 4. Меры пожарной безопасности в дошкольном учреждении
Краткий анализ основных причин пожаров и загораний. Меры пожарной 

безопасности при: эксплуатации электрических сетей, электрооборудования и
электронагревательных приборов. Короткое замыкание, перегрузка, переходное 
сопротивление, искрение, их сущность, причины возникновения и способы 
предотвращения; хранения и обращения с огнеопасными жидкостями. Противопожарный 
режим в зданиях, на территориях, в лесу. Содержание эвакуационных путей, порядок 
установки на окнах металлических решеток и жалюзи; расположение столов, стульев в 
групповых комнатах, кроватей в спальных комнатах. Содержание входов, выходов, 
холлов, коридоров, лестничных клеток. Содержание чердаков, подвальных помещений. 
Разработка планов эвакуации. Инструктаж обслуживающего персонала. Содержание и 
эксплуатация местных приборов отопления, кухонных очагов и водонагревателей.

Назначение дежурных и сторожей в МДОУ. Обязанности дежурных и сторожей по 
соблюдению пожарной безопасности и в случае возникновения пожара. Их инструктаж. 
Требования пожарной безопасности при устройстве

новогодних елок, организации кинопросмотров, вечеров и спектаклей. Требования к 
помещениям с массовым пребыванием людей. Ответственность за проведение массовых 
мероприятий, назначение и обязанности дежурных, правила установки и крепления елок.

Тема 5. Средства тушения пожаров и правила их применения для тушения пожаров, 
действия при пожаре и вызов пожарной охраны

Назначение ручных огнетушителей. Понятие об устройстве и принципе действия 
углекислотных, порошковых и аэрозольных огнетушителей. Правила их эксплуатации и 
использования для тушения пожаров.

Назначение подсобных средств для тушения пожара (песок, различные покрывала, 
ведра с водой и бочки, пожарный инвентарь), внутренних пожарных кранов. Правила их 
эксплуатации.

Нормы обеспечения дошкольных учреждений средствами пожаротушения.
Действия обслуживающего персонала, воспитанников при возникновении пожара. 

Организация и порядок эвакуации детей и имущества из помещений при пожаре.
Тема 6. Практические занятия

Тренировка проведения эвакуации при различных сценариях развития пожара. 
Проверка действий учащихся общеобразовательных учреждений при возникновении 
пожара. Работа с огнетушителем.

Зачет
Проверка знаний пожарно-технического минимума.



Приложение №4
к приказу «Об утверждении программы вводного 

и первичного противопожарного инструктажа 
на рабочем месте и перечня лиц подлежащих 

обучению пожарно-технического минимума »
№ c l J ' Л /
о т « &  2022 г.

Тематический план и учебная программа
обучения пожарно-техническому минимуму для педагогического персонала

№
темы Наименования темы Часы

1 Основные нормативные документы, регламентирующие требования 
пожарной безопасности к дошкольным учреждениям 0,5

2 Требования пожарной безопасности к зданию и помещениям 0,5
3 Требования пожарной безопасности к территории 0,5
4 Противопожарное оборудование и инвентарь. Первичные средства 

пожаротушения. 0,5

5 Действия служащих дошкольных учреждений при пожаре. 1
6 Обучение детей дошкольного возраста пожароопасному поведению 3
7 Практическое занятие 2
8 Зачет 1
9 Итого 9 часов

Тема 1. Основные нормативные документы, регламентирующие требования
пожарной безопасности к дошкольным учреждениям

Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности». 
Правила пожарной безопасности в РФ ППБ 01-03. Инструкции по пожарной безопасности.

Тема 2. Требования пожарной безопасности к зданиям и помещениям
Объемно-планировочные и конструктивные решения зданий.

Противопожарный режим. Пути эвакуации и эвакуационные выходы. Планы эвакуации. 
Требования пожарной безопасности при проведении культурно-массовых мероприятий

Тема 3. Требования пожарной безопасности к территории
Содержание территории, противопожарные разрывы. Дороги, подъезды и подходы к 

зданию и водоисточникам.

Тема 4. Противопожарное оборудование и инвентарь. Первичные средства 
пожаротушения

Виды пожарного оборудования и инвентаря, назначение и устройство. 
Классификация огнетушителей. Назначение, устройство, технические характеристики, 
правила эксплуатации и месторасположение.



Тема 5. Действия служащих дошкольных учреждений при пожаре
Порядок сообщения о пожаре и вызова пожарной охраны. Действия 

обслуживающего персонала по эвакуации детей, материальных ценностей, тушению 
возникшего пожара имеющимися средствами пожаротушения и выполнение других работ.

Тема 6. Обучение детей дошкольного возраста 
пожароопасному поведению

Методические рекомендации по обучению детей дошкольного возраста основам 
правил пожароопасного поведения. Дидактический материал по обучению мерам и 
правилам пожарной безопасности. Организация уголка пожарной безопасности.

Тема 7. Практическое занятие
Практическое занятие по эвакуации детей. Работа с огнетушителем.

Зачет
Проверка знаний пожарно-технического минимума.


